
La scolarità “straniera”, in serie storica

Studenti con cittadinanza non italiana, i cosiddetti “stranieri”, in evoluzione

Gli alunni stranieri sono una presenza scolastica in aumento in tutte le società a crescente integrazione. Gli studenti “stranieri”, in
particolare se iscritti nella scuola secondaria di II grado, sono considerati come tali perché non in possesso di cittadinanza italiana, ma
spesso sono stranieri di seconda generazione, con lunga permanenza in Italia.
Nella scuola secondaria della Città metropolitana di Milano sono 14.441 e, negli  ultimi cinque anni, registrano un incremento del
25,9%. 
Gli iscritti al primo anno di corso sono 4.672, anch’essi in incremento in serie storica.

L’incidenza  percentuale  degli  stranieri  sul  totale  degli  studenti  è  un  dato  importante  per  il  lavoro  didattico,  ma  anche  per  la
programmazione scolastica e le responsabilità istituzionali in merito alla prevenzione della dispersione. Gli  studenti stranieri sono
infatti sempre portatori di altre culture, determinando compiti di integrazione; sono inoltre spesso portatori di una debolezza formativa.
Nella scuola secondaria di II grado della Città metropolitana di Milano, sul totale degli studenti (i dati si riferiscono alla competenza
statale dove gli iscritti di cittadinanza non italiana affluiscono in maggior quantità) gli stranieri rappresentano il 13,4% nel complesso
del quinquennio e il 17,3% rispetto agli iscritti al primo anno di corso. 

E’ interessante rilevare l’orientamento degli stranieri rispetto ai comparti di studio, anche nelle variazioni in serie storica:

• la presenza più massiccia è nell’istruzione tecnica (40,5%) e l’incremento in serie storica è sensibile soprattutto nel primo anno
di corso (42,7% rispetto al 36,7% del 2010/11); si tratta di un orientamento che è andato a sostituirsi a quello verso l’istruzione
professionale dove gli stranieri erano, nel complesso del quinquennio, al 38,1% nel 2010/11 e sono oggi al 29%, con un calo
vistoso registrabile anche negli iscritti al primo anno di corso;

• gli studenti stranieri sono presenti anche nell’istruzione liceale (23,4%) in lieve aumento;

• in forte incremento (per quanto a numeri assoluti contenuti) è la presenza straniera nel sistema IeFP organizzato nella scuola,
oggi al 7,3% rispetto al 3,4% del 2010/11; in tale sistema l’incidenza degli stranieri rispetto al totale degli iscritti è decisamente
alta (38,2% nel quinquennio, 40,8% nel primo anno di corso).

Sono in incremento gli studenti stranieri provenienti dall’Asia e dall’Africa del Nord, in particolare Equador e Filippine.



Frequentanti con cittadinanza non italiana ("STRANIERI") (quinquennio) nella Provincia di MILANO (*)

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale (**) 2.502 2.781 2.931 3.207 3.382 21,8% 22,5% 23,2% 24,1% 23,4%
 Istruzione tecnica (**) 4.209 4.748 4.967 5.274 5.842 36,7% 38,5% 39,3% 39,6% 40,5%
 Istruzione professionale (**) 4.369 4.292 3.950 3.901 4.167 38,1% 34,8% 31,3% 29,3% 28,9%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 390 517 784 929 1.050 3,4% 4,2% 6,2% 7,0% 7,3%

11.470 12.338 12.632 13.311 14.441 100% 100% 100% 100% 100%

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale (**) 2.480 2.756 2.909 3.172 3.350 23,6% 24,6% 25,5% 26,1% 25,9%
 Istruzione tecnica (**) 3.844 4.339 4.571 4.862 5.200 36,5% 38,8% 40,0% 40,0% 40,2%
 Istruzione professionale (**) 3.901 3.652 3.300 3.319 3.503 37,1% 32,6% 28,9% 27,3% 27,1%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 301 440 647 809 873 2,9% 3,9% 5,7% 6,7% 6,8%

10.526 11.187 11.427 12.162 12.926 100% 100% 100% 100% 100%

 Istruzione liceale 22 25 22 35 32 2,3% 2,2% 1,8% 3,0% 2,1%
 Istruzione tecnica 365 409 396 412 642 38,7% 35,5% 32,9% 35,9% 42,4%
 Istruzione professionale 468 640 650 582 664 49,6% 55,6% 53,9% 50,7% 43,8%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 89 77 137 120 177 9,4% 6,7% 11,4% 10,4% 11,7%

944 1.151 1.205 1.149 1.515 100% 100% 100% 100% 100%

11.470 12.338 12.632 13.311 14.441

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale (**) 2.366 2.624 2.776 3.034 3.197 21,2% 21,8% 22,5% 23,4% 22,7%
 Istruzione tecnica (**) 4.055 4.608 4.829 5.134 5.709 36,4% 38,3% 39,2% 39,6% 40,5%
 Istruzione professionale (**) 4.350 4.268 3.923 3.867 4.135 39,0% 35,5% 31,9% 29,8% 29,3%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 383 517 784 929 1.050 3,4% 4,3% 6,4% 7,2% 7,5%

11.154 12.017 12.312 12.964 14.091 100% 100% 100% 100% 100%

 Istruzione liceale 136 157 155 173 185 43,0% 48,9% 48,4% 49,9% 52,9%
 Istruzione tecnica 154 140 138 140 133 48,7% 43,6% 43,1% 40,3% 38,0%
 Istruzione professionale 19 24 27 34 32 6,0% 7,5% 8,4% 9,8% 9,1%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 7 2,2%

316 321 320 347 350 100% 100% 100% 100% 100%

11.470 12.338 12.632 13.311 14.441

(*) Serie storica da cui è esclusa la Provincia di Monza e Brianza

(**) Il biennio degli ITSOS era trasversale ai comparti. Per fornire una lettura corretta dei dati, gli studenti del biennio ITSOS (fino all'a.s. 2010/11) sono stati ridistribuiti nei rispettivi comparti tramite una elaborazione statistica 
       basata sulla serie storica dei dati di scolarità dei singoli e rispettivi istituti
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Frequentanti con cittadinanza non italiana ("STRANIERI") (quinquennio) nella Provincia di MILANO (*)

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale (**) 2.350 2.602 2.757 3.004 3.170 23,0% 23,9% 24,8% 25,4% 25,2%
 Istruzione tecnica (**) 3.706 4.200 4.433 4.722 5.067 36,2% 38,6% 39,9% 39,9% 40,3%
 Istruzione professionale (**) 3.882 3.628 3.273 3.285 3.471 37,9% 33,4% 29,5% 27,8% 27,6%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 294 440 647 809 873 2,9% 4,0% 5,8% 6,8% 6,9%

10.232 10.870 11.110 11.820 12.581 100% 100% 100% 100% 100%

 Istruzione liceale 130 154 152 168 180 44,2% 48,6% 47,9% 49,1% 52,2%
 Istruzione tecnica 138 139 138 140 133 46,9% 43,8% 43,5% 40,9% 38,6%
 Istruzione professionale 19 24 27 34 32 6,5% 7,6% 8,5% 9,9% 9,3%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 7 2,4%

294 317 317 342 345 100% 100% 100% 100% 100%

diurno Totale 10.526 11.187 11.427 12.162 12.926

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale 16 22 19 30 27 1,7% 1,9% 1,6% 2,6% 1,8%
 Istruzione tecnica 349 408 396 412 642 37,9% 35,6% 32,9% 36,0% 42,5%
 Istruzione professionale 468 640 650 582 664 50,8% 55,8% 54,1% 50,9% 44,0%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 89 77 137 120 177 9,7% 6,7% 11,4% 10,5% 11,7%

922 1.147 1.202 1.144 1.510 100% 100% 100% 100% 100%

 Istruzione liceale 6 3 3 5 5 27,3% 75,0% 100,0% 100,0% 100,0%
 Istruzione tecnica 16 1 72,7% 25,0%
 Istruzione professionale
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale)

22 4 3 5 5 100% 100% 100% 100% 100%

serale Totale 944 1.151 1.205 1.149 1.515

(*) Serie storica da cui è esclusa la Provincia di Monza e Brianza

(**) Il biennio degli ITSOS era trasversale ai comparti. Per fornire una lettura corretta dei dati, gli studenti del biennio ITSOS (fino all'a.s. 2010/11) sono stati ridistribuiti nei rispettivi comparti tramite una elaborazione statistica 
       basata sulla serie storica dei dati di scolarità dei singoli e rispettivi istituti
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Rapporto tra "Frequentanti con cittadinanza non italiana" e "Frequentanti TUTTI" (quinquennio) nella Provincia di MILANO (*)

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale (**) 2.502 2.781 2.931 3.207 3.382 59.322 59.873 60.274 61.027 62.291 4,2% 4,6% 4,9% 5,3% 5,4%
 Istruzione tecnica (**) 4.209 4.748 4.967 5.274 5.842 31.708 32.202 32.693 33.471 34.471 13,3% 14,7% 15,2% 15,8% 16,9%
 Istruzione professionale (**) 4.369 4.292 3.950 3.901 4.167 19.615 18.778 18.039 17.616 17.552 22,3% 22,9% 21,9% 22,1% 23,7%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 390 517 784 929 1.050 1.192 1.448 2.072 2.456 2.749 32,7% 35,7% 37,8% 37,8% 38,2%

11.470 12.338 12.632 13.311 14.441 111.837 112.301 113.078 114.570 117.063 10,3% 11,0% 11,2% 11,6% 12,3%

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale (**) 2.480 2.756 2.909 3.172 3.350 59.048 59.608 60.040 60.766 62.037 4,2% 4,6% 4,8% 5,2% 5,4%
 Istruzione tecnica (**) 3.844 4.339 4.571 4.862 5.200 30.010 30.666 31.277 32.144 32.836 12,8% 14,1% 14,6% 15,1% 15,8%
 Istruzione professionale (**) 3.901 3.652 3.300 3.319 3.503 18.291 17.294 16.695 16.382 16.070 21,3% 21,1% 19,8% 20,3% 21,8%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 301 440 647 809 873 1.050 1.302 1.807 2.227 2.419 28,7% 33,8% 35,8% 36,3% 36,1%

10.526 11.187 11.427 12.162 12.926 108.399 108.870 109.819 111.519 113.362 9,7% 10,3% 10,4% 10,9% 11,4%

 Istruzione liceale 22 25 22 35 32 274 265 234 261 254 8,0% 9,4% 9,4% 13,4% 12,6%
 Istruzione tecnica 365 409 396 412 642 1.698 1.536 1.416 1.327 1.635 21,5% 26,6% 28,0% 31,0% 39,3%
 Istruzione professionale 468 640 650 582 664 1.324 1.484 1.344 1.234 1.482 35,3% 43,1% 48,4% 47,2% 44,8%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 89 77 137 120 177 142 146 265 229 330 62,7% 52,7% 51,7% 52,4% 53,6%

944 1.151 1.205 1.149 1.515 3.438 3.431 3.259 3.051 3.701 27,5% 33,5% 37,0% 37,7% 40,9%

11.470 12.338 12.632 13.311 14.441 111.837 112.301 113.078 114.570 117.063 10,3% 11,0% 11,2% 11,6% 12,3%

Comparto 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
 Istruzione liceale (**) 2.366 2.624 2.776 3.034 3.197 49.626 50.158 50.601 51.431 52.573 4,8% 5,2% 5,5% 5,9% 6,1%
 Istruzione tecnica (**) 4.055 4.608 4.829 5.134 5.709 29.221 29.937 30.521 31.306 32.276 13,9% 15,4% 15,8% 16,4% 17,7%
 Istruzione professionale (**) 4.350 4.268 3.923 3.867 4.135 19.148 18.331 17.647 17.271 17.245 22,7% 23,3% 22,2% 22,4% 24,0%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 383 517 784 929 1.050 1.143 1.435 2.072 2.456 2.749 33,5% 36,0% 37,8% 37,8% 38,2%

11.154 12.017 12.312 12.964 14.091 99.138 99.861 100.841 102.464 104.843 11,3% 12,0% 12,2% 12,7% 13,4%

 Istruzione liceale 136 157 155 173 185 9.696 9.715 9.673 9.596 9.718 1,4% 1,6% 1,6% 1,8% 1,9%
 Istruzione tecnica 154 140 138 140 133 2.487 2.265 2.172 2.165 2.195 6,2% 6,2% 6,4% 6,5% 6,1%
 Istruzione professionale 19 24 27 34 32 467 447 392 345 307 4,1% 5,4% 6,9% 9,9% 10,4%
 IeFP  (Istruzione e formazione professionale) 7 49 13 14,3%

316 321 320 347 350 12.699 12.440 12.237 12.106 12.220 2,5% 2,6% 2,6% 2,9% 2,9%

11.470 12.338 12.632 13.311 14.441 111.837 112.301 113.078 114.570 117.063 10,3% 11,0% 11,2% 11,6% 12,3%

(*) Serie storica da cui è esclusa la Provincia di Monza e Brianza

(**) Il biennio degli ITSOS era trasversale ai comparti. Per fornire una lettura corretta dei dati, gli studenti del biennio ITSOS (fino all'a.s. 2010/11) sono stati ridistribuiti nei rispettivi comparti tramite una elaborazione statistica 
       basata sulla serie storica dei dati di scolarità dei singoli e rispettivi istituti
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Frequentanti, con cittadinanza non italiana, nella Provincia di MILANO (*)
Scuola statale e paritaria  -  corsi diurni e serali

0
0
0
0

(*) Statale e Paritaria, Diurno e Serale  -  Serie storica da cui è esclusa la Provincia di Monza e Brianza
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